
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3660                                                                  TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.....................................4
Secretaria Municipal de Administração.......................................5 a 12
 
  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando de Souza Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de março de 2013
Ano XI N° 36602

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0060/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, PAULO CESAR 
MOREIRA LIMA - Matrícula nº 91612, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Supervisão e Controle de Co-
missionado, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0152/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, FABIANE DE 
SANT’ANNA - Matrícula nº 92687, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Captação de Recursos e Gestão de 
Convênios, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0157/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SEBASTIÃO 
JOEL DE OLIVEIRA - Matrícula nº 89674, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Relacionamento com o Fornece-
dor, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0260/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, NICOLA 
FABIANO PALMIERI - Matrícula nº 72916, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0383/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SILVIO FER-
NANDES CAMARA - Matrícula nº 76221, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0384/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, EDUARDO 
FRANÇA DE AGUIAR - Matrícula nº 76222, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0385/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANTONIO 
CLAUDIO ALBUQUERQUE MELIBEU DE LIMA E SOUZA 
- Matrícula nº 76223, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0418/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 14 de janeiro de 2013, JORGE RICARDO 
DA SILVA NASCIMENTO - Matrícula nº 94486, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0419/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, THAISA LUANA 
BEZERRA DA SILVA - Matrícula nº 94487, para exercer o Cargo 
em Comissão  de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 

de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0855/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, KELLY 
PELICO E SILVA - Matrícula nº 74365, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0856/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ANDRE 
LUIZ SOUSA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 74690, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0857/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, VALERIA 
DA SILVA KEPPI TAVARES - Matrícula nº 74371, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0858/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, RUTHIE-
RE SILVA DE SOUZA DOS SANTOS - Matrícula nº 74631, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0859/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, CRISTINA 
DE OLIVEIRA MODESTO RIBEIRO  - Matrícula nº 76194, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Terça-feira, 05 de março de 2013

Ano XI   N° 3660 3
P O R T A R I A Nº 0860/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, EDU-
ARDO CARVALHO SA BARRETO  - Matrícula nº 76172, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0861/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ILMA DE 
JESUS CLEMENTE  - Matrícula nº 76185, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0862/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, LINDAL-
VA FRANÇA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 75292, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0863/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, MARCIA 
AZEVEDO GRIPP - Matrícula nº 75259, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0864/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ROSI-
NEA CRISTINA PARANHO MOREIRA - Matrícula nº 75468, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0865/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, MARIA 

ANGELICA SANTOS DE SOUZA SANTANA - Matrícula nº 
75852, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0866/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ERIKA 
PAULA DA SILVA CABRAL - Matrícula nº 76218, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0867/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, MARIA 
HELENA LOPES DA SILVEIRA - Matrícula nº 75909, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0868/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, BRUNA 
DA SILVA SOUZA GARCIA - Matrícula nº 91879, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0869/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ROBER-
TA NASCIMENTO DE OLIVEIRA LEMOS DOS SANTOS 
- Matrícula nº 75171, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-IV, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0870/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, NESIA 
DE CARVALHO ALVES DE PAULA - Matrícula nº 73521, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0871/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, MARIA 
CRISTINA DOMINGOS MACEDO FERREIRA - Matrícula 
nº 75831, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0872/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, JORGE 
CARLOS DA SILVA LOUREIRO - Matrícula nº 90877, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0873/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ELISEU 
CORDEIRO DA SILVA - Matrícula nº 94341, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0874/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, NILZETE 
DA SILVA PAULINO - Matrícula nº 92253, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0875/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, CYNTHIA 
BRAZ DE LIMA - Matrícula nº 94315, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de março de 2013
Ano XI N° 36604

P O R T A R I A Nº 0876/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, MARTA 
MARTINHA RAMOS COSTA DE AZEVEDO - Matrícula nº 
92082, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, 
Símbolo CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0877/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, DANIEL-
LE QUINTANILHA COUTO DE BRITO - Matrícula nº 75080, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0878/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, LUCIANA 
SILVA DE SOUZA - Matrícula nº 74094, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0879/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ELLEN 
CAROLINA DE LIMA SILVA - Matrícula nº 75875, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0880/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS, os termos da Portaria nº 6282/2012-SE-
MAD, que exonerou JORGE NATALINO DE SOUZA DA SILVA 
– Matrícula 86291, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, 
Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0881/2013-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS, os termos da Portaria nº 6845/2012-SE-
MAD, que exonerou ROBSON DE ARAUJO E SOUZA - Ma-
trícula nº 93096, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da 
Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0882/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CLAUDIO 
RAMOS DE OLIVEIRA MAGALHAES - Matrícula nº 76224, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0883/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, RENATO 
PARREIRA PALHARES - Matrícula nº 76142, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0884/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, GISELE 
PALHARES GOUVEA - Matrícula nº 76141, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0885/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, KELMA 
PATRICIA DE ALBUQUERQUE NOVAES - Matrícula nº 75282, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0886/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, RODRIGO 
CORREA DO REGO - Matrícula nº 75538, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

NOTIFICAÇÃO 

Para fins de promover a publicidade, comunicamos aos Partidos 
Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais, 
com sede no município, que foi creditado os recursos financeiros 
sob bloqueio em 25/02/2012, em conta vinculada ao Contrato 
de Repasse n° 0298.229-34/2009 sob a gestão do Ministério do 
Turismo o valor de R$ 229.622,51 (duzentos e vinte e nove mil, 
seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos), ao 
Município de São João de Meriti, que tem por objeto a  Revitalização 
do Calçadão em Coelho da Rocha

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

P O R T A R I A Nº 0887/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, BRUNO 
GIGLIO BETELONI - Matrícula nº 74853, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0888/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, PATRIZIO 
MORISSON - Matrícula nº 75079, do Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0889/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, ANA 
PAULA GOMES SERVINO PACHECO - Matrícula nº 74157, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0890/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, PAMELA 
NUNES COSTA - Matrícula nº 76034, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Terça-feira, 05 de março de 2013

Ano XI   N° 3660

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2013

Convoca aprovados em concurso público de que trata o Edital Nº 
01/2011, e dá outras  providências .

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E 
Art. 1º Ficam convocados conforme anexo I, os aprovados no 
concurso público que trata o Edital nº 01/2011.

Art. 2º Os convocados por este Edital, deverão comparecer no dia e 
horário agendado conforme anexo I, a SEMAD – EXPEDIENTE, 
da Secretaria Municipal de Administração, situada na Av. Presidente 
Lincoln, 899 – 3ºandar – Vilar dos Teles – São João de Meriti, para 
apresentar os documentos de que trata o artigo 3º do presente edital.

Art. 3º Os aprovados no Concurso ora convocados além de apre-
sentar documentação do item 3 do edital de concurso 01/2011, 
deverão apresentar a seguinte documentação para efeito de no-
meação e posse:

I - Documentos de Identificação e fiscal:

a) Cópia autenticada do Documento de Identidade;
b) Cópia autenticada do CPF;
c) Cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de casamento, 
conforme o caso;
d) Copia autenticada de certidão de nascimento de filhos, se houver;
e) Cópia autenticada do PIS ou do PASEP;
f) Certidão Negativa do Cartório Distribuidor Criminal da Justiça 
Comum que comprove não registro de antecedentes criminais, ou 
não ter sofrido penalidade por prática de atos desabonadores;

II - Documentos Pessoais:

pecifica e pessoal e lavratura em livro próprio do termo de posse 
respectivo, após nomeação.

§ 1º O aprovado somente será empossado mediante o cumprimento 
de todas as exigências contidas neste Edital, obedecido o prazo 
fixado pelo art. 3º deste.

Art. 6º O aprovado apresentará ao setor de pericia médica, os exames 
descritos no art. 3º e será submetido a exame de sanidade físico e 
mental, cujo laudo e/ou atestado médico será de responsabilidade 
do profissional médico legalmente habilitado, realizado em qualquer 
das unidades de saúde municipal ou qualquer outro profissional, 
sendo os mesmos analisados pelo setor de medicina ocupacional.

§ 1º O aprovado que não for atestado por profissional competente 
e analisado pelo setor de Medicina Ocupacional, será considerado 
incapaz de exercício do serviço público, e não poderá ser empos-
sado, sob pena de nulidade do ato.

Art. 7º Serão estáveis após três anos de efetivo exercício os servi-
dores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude do 
concurso público de provas ora convocados, nomeados e empos-
sados na forma da lei e aprovado no estagio probatório, conforme 
prevê o art. 41 da Constituição Federal.

Art. 8º. O prazo de validade do concurso público de que trata o 
Edital nº 01/2011, será de até dois anos prorrogável uma vez por 
igual período a critério da Administração e contados da data em 
que ocorrer a posse.

Art. 9º. Será considerado desistente e, portanto, eliminado, o candi-
dato que não comparecer na data estabelecida para comprovação dos 
requisitos exigidos para cada cargo ou não apresentar os documentos 
relacionados no art. 3º deste Edital, sendo convocado o próximo 
candidato da relação de classificação.

Art. 10. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Sandro Matos, Prefeito Municipal

a) Cópia autenticada do Titulo de Eleitor e do comprovante de 
votação do último pleito;
b) Cópia autenticada do Certificado de Reservista (ou comprovante 
de adimplência com o serviço militar), se homem;
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), em original;
d) Cópia da Declaração de bens, na forma da lei, apresentada à 
Receita Federal em envelope lacrado;
e) Declaração negativa de acumulação de cargo público, na forma 
do que dispõe o art. 37, inciso XVI, alíneas a , b e c da Constitu-
ição Federal, conforme modelo constante do Anexo II, com firma 
reconhecida;
(obs.: Caso seja ocupante de outro cargo, emprego ou função pública 
em qualquer esfera de governo, trazer declaração constando o nome 
do cargo, carga horária e horário de trabalho emitida pelo Chefe do 
Setor de RH do órgão);
f) Comprovante de endereço residencial (conta de água, energia 
elétrica ou telefone);
g) 02 (duas) fotos ¾, sendo atuais e coloridas;
h) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação, conforme o caso.

III - Exames Médicos: submeter-se ao exame médico admissional 
agendado conforme anexo I, na SEMAD – Divisão de Perícia 
Médica, da Secretaria Municipal de Administração, situada na Av. 
Presidente Lincoln, 899 – 3ºandar – Vilar dos Teles – São João 
de Meriti, e apresentar os laudos requeridos  conforme listagem 
discriminada no anexo III.

Parágrafo único - Os exames acima mencionados poderão ser reali-
zados pela rede municipal de saúde ou por outros profissionais da 
rede privada, e deverão ser apresentados quando da inspeção pelo 
setor de pericia médica.

Art. 4º O candidato que não comparecer para apresentação da docu-
mentação acima descrita, dentro do prazo estabelecido no artigo 
2º, será considerado desistente e eliminado, sendo substituído pelo 
próximo aprovado, obedecida à ordem de classificação.

Art. 5º A posse dos candidatos convocados será formalizada pelo 
Prefeito Municipal de São João de Meriti, mediante portaria es-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I
AREA DE EDUCAÇÃO - SEMEC – DIA 02.04.13

CÓDIGO:  103   CARGO: PROFESSOR II DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

31590 CINTIA CELESTE LUIZ RIBEIRO 123364549 IFP RJ 501 08:30 ÀS 12:00 H 08:30 H

7250 MARIA AUXILIADORA ALENCAR DE MIRANDA 073144479 IFP RJ 502 08:30 ÀS 12:00 H 08:30 H

9260 ARIADNE VASCONCELOS GONÇALVES DE 
CARVALHO 204399935 DETRAN RJ 503 08:30 ÀS 12:00 H 08:40 H

22232 GABRIELE VASCONCELLOS DE OLIVEIRA 127653020 IFP RJ 504 08:30 ÀS 12:00 H 08:40 H
9920 PRISCILA FERREIRA DA COSTA DE MEDEIROS 205424966 DETRAN RJ 505 08:30 ÀS 12:00 H 08:50 H
18241 MONICA MARQUES DOS SANTOS 115316531 IFP RJ 506 08:30 ÀS 12:00 H 08:50 H
33235 SILVIA CRISTINA LIMA DA SILVA 058209792 IFP RJ 507 08:30 ÀS 12:00 H 09:00 H
14255 MARIANA LUCAS SCHRAMM 266162163 DETRAN RJ 508 08:30 ÀS 12:00 H 09:00 H
22302 JANAINA VALÉRIA DE ALMEIDA FERNANDES 104128749 IFP RJ 509 08:30 ÀS 12:00 H 09:10 H
4812 GILMARA HELENA VICENTE 282306877 IFP RJ 510 08:30 ÀS 12:00 H 09:10 H
12836 LENILDA BEZERRA DE LIMA GUIMARAES 128960408 DETRAN SE 511 08:30 ÀS 12:00 H 09:20 H
9637 BRUNA COSENZA 109866046 DETRAN RJ 512 08:30 ÀS 12:00 H 09:20 H
1724 CECÍLIA TERESA NUNES PENNA 121335194 DETRAN RJ 513 08:30 ÀS 12:00 H 09:30 H
1971 ADRIANA DOS SANTOS SILVA 131214116 DETRAN RJ 514 08:30 ÀS 12:00 H 09:30 H

5



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de março de 2013
Ano XI N° 3660

12186 GISELE CRISTINE PIMENTA DOS SANTOS 208724567 DETRAN RJ 515 08:30 ÀS 12:00 H 09:40 H
22156 JULIANA MARTINS DE ALMEIDA 2161886491 DETRAN RJ 516 08:30 ÀS 12:00 H 09:40 H
24600 JULIANA APOLINARIO ARRAES 209366756 DETRAN RJ 517 08:30 ÀS 12:00 H 09:50 H
15296 MARIA LUCIA PEREIRA FALCÃO DOS SANTOS 086083169 DETRAN RJ 518 08:30 ÀS 12:00 H 09:50 H
174 ALINE BOREL CORDEIRO 132634213 IFP RJ 519 08:30 ÀS 12:00 H 10:00 H

11793 TATIANA LEITE DA SILVA 206670838 DETRAN RJ 520 08:30 ÀS 12:00 H 10:00 H
8622 NILZA RENATA FERREIRA LOPES 115270514 IFP RJ 521 08:30 ÀS 12:00 H 10:10 H
9799 MICHELLE TAIANE BAPTISTA DE OLIVEIRA 208162248 DIC RJ 522 08:30 ÀS 12:00 H 10:10 H

16921 RAQUEL CRISTINA PACHECO FREITAS CARVA-
LHO 094920865 DETRAN RJ 523 08:30 ÀS 12:00 H 10:20 H

12879 MONIQUE BAPTISTA VIEIRA PIRES 212240212 DETRAN RJ 524 08:30 ÀS 12:00 H 10:20 H
18037 TANIA REGINA HYGINO 057516817 IFP Se 525 08:30 ÀS 12:00 H 10:30 H
2191 FERNANDA ANDRÉ BORGES 127647014 DETRAN RJ 526 08:30 ÀS 12:00 H 10:30 H
24321 ELAINE DA CONCEIÇÃO MACEDO GASETA 127920429 IFP RJ 527 08:30 ÀS 12:00 H 10: 40 H
12620 JORGINA DO NASCIMENTO MARTINS 079884730 DETRAN RJ 528 08:30 ÀS 12:00 H 10: 40 H
19001 FAYGA VIEIRA BORGES 120055611 IFP RJ 529 08:30 ÀS 12:00 H 10:50 H
23974 DIÓRIS MOREIRA TEIXEIRA DA SILVA 230530578 DETRAN RJ 530 08:30 ÀS 12:00 H 10:50 H
16151 FERNANDA DE LIMA SITUBAL ALCANTARA 117850081 DETRAN RJ 531 08:30 ÀS 12:00 H 11:00 H
16508 TAINARA VIANNA DO NASCIMENTO 217712850 DETRAN RJ 532 08:30 ÀS 12:00 H 11:00 H
2474 SIMONE GRIGOLETTI FONTES 394717 MM RJ 533 08:30 ÀS 12:00 H 11:10 H
22008 EDJÂNIO LOURENÇO DE SÁ 1492869 SSPAL AL 534 08:30 ÀS 12:00 H 11:10 H
4288 CAROLINE DA SILVA OLIVEIRA 212133474 DIC RJ 535 08:30 ÀS 12:00 H 11:20 H
19928 NELIZA GARCIA NOGUEIRA 061686622 DETRAN RJ 536 08:30 ÀS 12:00 H 11:20 H
25216 NOEMIA TEIXEIRA MENDES 065883092 DETRAN RJ 537 08:30 ÀS 12:00 H 11:30 H
17992 MARIA MARISTELA CARDOSO BRANDÃO 071432462 IFP RJ 538 08:30 ÀS 12:00 H 11:30 H
31826 CRISTINA SILVA DOGO 075041418 DETRAN RJ 539 08:30 ÀS 12:00 H 11:40 H
22917 BIANCA DO ESPIRITO SANTO 095998175 IFP RJ 540 08:30 ÀS 12:00 H 11:40 H
3446 FLÁVIA DE SOUZA FERREIRA 118084912 IFP RJ 541 08:30 ÀS 12:00 H 11:50 H
32368 ALINE CRISTINE FERREIRA 12780468 DETRAN RJ 542 08:30 ÀS 12:00 H 11:50 H
10481 RAFAEL DE MENEZES PINTO 228572152 DETRAN RJ 543 08:30 ÀS 12:00 H 12:00 H

AREA DE EDUCAÇÃO - SEMEC – DIA 03.04.13

CÓDIGO:  103   CARGO: PROFESSOR II DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

18149 TAÍSSA CAROLINE ANDRADE FERREIRA 246756506 DETRAN RJ 544 08:30 ÀS 17:00 H 08:30 H

27756 MÔNICA CRISTINE DE MIRANDA LOPES 109667030 IFP RJ 545 08:30 ÀS 17:00 H 08:30 H
25013 ELAINE PEREIRA CARDOSO LUZ 114671050 IFP RJ 546 08:30 ÀS 17:00 H 08:40 H
3052 SIMONE COUTINHO DOS SANTOS 098305139 IFP RJ 547 08:30 ÀS 17:00 H 08:40 H
24504 ALINE PEREIRA DA CRUZ 205463428 DETRAN RJ 548 08:30 ÀS 17:00 H 08:50 H
12309 THIAGO TEIXEIRA DE ALMEIDA 245975859 DETRAN RJ 549 08:30 ÀS 17:00 H 08:50 H
1849 LORENA DANIELE LIMA DA PAZ 216642173 DETRAN RJ 550 08:30 ÀS 17:00 H 09:00 H
27178 VANESSA DA SILVA NEPOMUCENO 239852122 DETRAN RJ 551 08:30 ÀS 17:00 H 09:00 H

6



São João de Meriti
  Terça-feira, 05 de março de 2013

Ano XI   N° 3660

5733 SARAH DIVA DA SILVA OLIVEIRA 224759415 DETRAN RJ 552 08:30 ÀS 17:00 H 09:10 H
17181 LIDIANE DE SOUZA MOREIRA 286673645 DETRAN RJ 553 08:30 ÀS 17:00 H 09:10 H
22929 EMILIA MATHIAS RIBEIRO 076296631 DETRAN RJ 554 08:30 ÀS 17:00 H 09:20 H
33303 MARISE AROUCA DE SIQUEIRA SILVA 095824595 IFP RJ 555 08:30 ÀS 17:00 H 09:20 H
21832 CASSIA MARIA DA SILVA SCHUINA NEVES 112274212 DETRAN RJ 556 08:30 ÀS 17:00 H 09:30 H
16560 ALOANA DE OLIVEIRA PEREIRA 247823958 DETRAN RJ 557 08:30 ÀS 17:00 H 09:30 H
33305 RITA DE CÁSSIA DE SOUZA MORAIS 109911008 IFP RJ 558 08:30 ÀS 17:00 H 09:40 H
15601 MONIQUE CARRA DOMINGUES 213271125 DETRAN RJ 559 08:30 ÀS 17:00 H 09:40 H
3139 RAFAEL SAVES FARIAS LOBÃO 246350094 DETRAN RJ 560 08:30 ÀS 17:00 H 09:50 H
24134 LETICIA FREITAS CATIBE 28243567 RJ 561 08:30 ÀS 17:00 H 09:50 H

13699 ANA PAULA MARINHO DE SOUZA DE OLIVEI-
RA 0098356827 DIC-DE-

TRAN RJ 562 08:30 ÀS 17:00 H 10:00 H

19484 RENATA TEIXEIRA SANTOS 101111417 DETRAN RJ 563 08:30 ÀS 17:00 H 10:00 H

13563 RAQUEL FERREIRA MASCARENHAS DE SAN-
TANA 121140610 DETRAN RJ 564 08:30 ÀS 17:00 H 10:10 H

24925 ANA CRISTINA DA SILVA RANGEL 5779571 MM RJ 565 08:30 ÀS 17:00 H 10:10 H
19233 SANDRA CRISTINA RAMOS CARTONILHO 098495252 IFP RJ 566 08:30 ÀS 17:00 H 10:20 H

18171 CRISTIANE SILVA DOS SANTOS MOURA AN-
DRADE 126498898 DIC RJ 567 08:30 ÀS 17:00 H 10:20 H

14127 GLÁUCIA REZENDE PINHO KAIZER BATISTA 212423172 DETRAN RJ 568 08:30 ÀS 17:00 H 10:30 H
13675 PRISCILA DE FÁTIMA DA SILVA CORRÊA 209141282 DETRAN RJ 569 08:30 ÀS 17:00 H 10:30 H
15581 FÁTIMA PIRES DA SILVA 080417868 DETRAN RJ 570 08:30 ÀS 17:00 H 10: 40 H
8436 LUCIANA ALVES DA SILVA MACHADO 082911207 DIC RJ 571 08:30 ÀS 17:00 H 10: 40 H
27035 FABIANE REGINA CHAVES PINTO DA SILVA 126122928 DETRAN RJ 572 08:30 ÀS 17:00 H 10:50 H
25818 LUCIENE VIDAL BARBOSA 0208589937 DETRAN RJ 573 08:30 ÀS 17:00 H 10:50 H
32884 ANGÉLICA DA COSTA SANT ANNA 235421922 DETRAN RJ 574 08:30 ÀS 17:00 H 11:00 H
5806 VANESSA MARTINS DA CONCEIÇÃO 222508376 DETRAN RJ 575 08:30 ÀS 17:00 H 11:00 H
15760 JOICE MARIA PEREIRA 235365913 DETRAN RJ 576 08:30 ÀS 17:00 H 11:10 H

15808 VALQUIRIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
MOURA 083424994 DETRAN RJ 577 08:30 ÀS 17:00 H 11:10 H

2960 EMANUELLE DOS SANTOS GONÇALVES 221843345 DETRAN RJ 578 08:30 ÀS 17:00 H 11:20 H
9188 MARY LUCY DE OLIVEIRA BORGES 110315934 DETRAN RJ 579 08:30 ÀS 17:00 H 11:20 H
23177 GISELLE OLIVEIRA DA SILVA 255815938 DETRAN RJ 580 08:30 ÀS 17:00 H 11:30 H
20658 ELEONAI OLIVEIRA DE SOUZA 059567966 DETRAN RJ 581 08:30 ÀS 17:00 H 11:30 H
18144 INGRID DA SILVA PEREIRA FERREIRA 266845700 DIC RJ 582 08:30 ÀS 17:00 H 11:40 H
24846 SIMONE MARTINS AREAS 094543972 DETRAN RJ 583 08:30 ÀS 17:00 H 11:40 H
12315 ROSANA DE FATIMA BATISTA FERREIRA 092744952 IFP RJ 584 08:30 ÀS 17:00 H 11:50 H
18477 IVONEIDE DE ARAUJO ELIAS DA SILVA 0083178806 DETRAN RJ 585 08:30 ÀS 17:00 H 11:50 H
13367 SILVIA LEMOS DA SILVA PEREIRA 094466265 DETRAN RJ 586 08:30 ÀS 17:00 H 12:00 H
27166 MELINDA LUCIA DAS DORES CORDEIRO 103738134 IFP RJ 587 08:30 ÀS 17:00 H 13:00 H
13629 MONICA RIBEIRO DE MORAIS SANTOS 100090141 IFP RJ 588 08:30 ÀS 17:00 H 13:00 H

9667 CACYRA GLÓRIA MONTEIRO DE OLIVEIRA 
MENDONÇA 081494346 DETRAN RJ 589 08:30 ÀS 17:00 H 13:10 H

11902 LUCIANA PAULA PEREIRA DE SOUZA DE ME-
DEIROS 099404907 DETRAN RJ 590 08:30 ÀS 17:00 H 13:10 H

11584 RAQUEL LOPES DA CONCEIÇÃO 106163223 DIC RJ 591 08:30 ÀS 17:00 H 13:20 H
29857 TATIANA FERREIRA DA COSTA 126388420 DETRAN RJ 592 08:30 ÀS 17:00 H 13:20 H
25791 ALINE DE SOUZA RIBEIRO 0111418521 DETRAN RJ 593 08:30 ÀS 17:00 H 13:30 H
18889 LEILA RODRIGUES SOUSA DOS SANTOS 127126274 DIC RJ 594 08:30 ÀS 17:00 H 13:30 H

7



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de março de 2013
Ano XI N° 3660

20275 ALINE PINTO DE SANTANA 121224737 IFP RJ 595 08:30 ÀS 17:00 H 13:40 H
11921 ANA CRISTINA DO NASCIMENTO 072750383 IFP RJ 596 08:30 ÀS 17:00 H 13:40 H
22644 ROMÁRIA RAMOS DOS SANTOS 074988585 IFP RJ 597 08:30 ÀS 17:00 H 13:50 H
1474 MARINA ANTUNES RODRIGUES 077986248 IFP RJ 598 08:30 ÀS 17:00 H 13:50 H
18006 YARA MIRANDA MARTINS 074637380 DETRAN RJ 599 08:30 ÀS 17:00 H 14:00 H
27083 MARISA CORDEIRO WERNECK 085164929 DETRAN RJ 600 08:30 ÀS 17:00 H 14:00 H
10421 MÔNICA BERNARDINO DE OLIVEIRA 105909980 DETRAN RJ 601 08:30 ÀS 17:00 H 14:10 H
32928 FERNANDA DE LIMA VIANA 106021488 IFP RJ 602 08:30 ÀS 17:00 H 14:10 H
1797 GLORIA REGINA PARAIBA MARQUES 112948682 DETRAN RJ 603 08:30 ÀS 17:00 H 14:20 H
24801 ETIENE CARVALHO DE OLIVEIRA 118229657 IFP RJ 604 08:30 ÀS 17:00 H 14:20 H
14680 SUSANA AMARO GRIMALDI DOS SANTOS 33846 CBMERJ RJ 605 08:30 ÀS 17:00 H 14:30 H
1789 RENATA BRITO DE CARVALHO 130996119 DETRAN RJ 606 08:30 ÀS 17:00 H 14:30 H
28293 EDILENE SILVA ANTONIO 242982585 DETRAN RJ 607 08:30 ÀS 17:00 H 14:40 H
22787 MARCIA GEANNE RODRIGUES 106186117 IFP RJ 608 08:30 ÀS 17:00 H 14:40 H
21128 JAQUELINE RODRIGUES 118227339 IFP RJ 609 08:30 ÀS 17:00 H 14:50 H
5585 FLAVIA FERREIRA DA SILVA 134305101 IFP RJ 610 08:30 ÀS 17:00 H 14:50 H
8737 PATRICIA PARDINHO SANTOS 114220718 IFP RJ 611 08:30 ÀS 17:00 H 15:00 H
4976 EMARINE DE SOUSA DA COSTA 120224217 DETRAN RJ 612 08:30 ÀS 17:00 H 15:00 H
3827 EUNICE RIBEIRO DE SOUZA 123750283 DETRAN RJ 613 08:30 ÀS 17:00 H 15:10 H
18375 CAROLINE FAGUNDES DA SILVA 264717380 DETRAN RJ 614 08:30 ÀS 17:00 H 15:10 H
11574 ROBERTA FONSECA DAS CHAGAS 131978215 IFP RJ 615 08:30 ÀS 17:00 H 15:20 H
19596 DOUGLAS CLEMENTE MEDEIROS KODOS 200557445 DETRAN RJ 616 08:30 ÀS 17:00 H 15:20 H
25944 CAMILA DA SILVA COLOMBEKI 215535691 DETRAN RJ 617 08:30 ÀS 17:00 H 15:30 H
33660 CRISTIANE DO AMARAL ROCHA TARRÉ 092886860 DETRAN RJ 618 08:30 ÀS 17:00 H 15:30 H
11869 VANINE DE SOUZA NASCIMENTO 113539704 IFP RJ 619 08:30 ÀS 17:00 H 15:40 H
18919 MONICA FERREIRA FERNANDES CLACINO 077535870 IFP RJ 620 08:30 ÀS 17:00 H 15:40 H
26368 DIRCE FERREIRA DE SOUZA PEDROZO 202019717 DETRAN RJ 621 08:30 ÀS 17:00 H 15:50 H
3224 JACQUELINE SILVA DOS SANTOS 0111686796 DETRAN RJ 622 08:30 ÀS 17:00 H 15:50 H
17644 LUCIANA DOS SANTOS 101601011 IFP RJ 623 08:30 ÀS 17:00 H 16:00 H
28728 ANA LUIZA SANTOS SALES 129028429 IFP Se 624 08:30 ÀS 17:00 H 16:00 H
24782 KELLY SILVA DE CARVALHO 209076777 DETRAN RJ 625 08:30 ÀS 17:00 H 16:10 H
9396 LARISSA ROCHA RODRIGUES 205375967 DETRAN RJ 626 08:30 ÀS 17:00 H 16:10 H
15560 RENATA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 109474338 DETRAN RJ 627 08:30 ÀS 17:00 H 16:20 H

15712 MANUELA CRISTINA DOS SANTOS LUDOGÉ-
RIO 256207820 DETRAN RJ 628 08:30 ÀS 17:00 H 16:20 H

3779 CAROLINE RIBEIRO DA SILVA 248900219 DETRAN RJ 629 08:30 ÀS 17:00 H 16:30 H
28791 ROSANA SOARES AVELLAR DOS SANTOS 078571049 DETRAN RJ 630 08:30 ÀS 17:00 H 16:30 H
26494 CLAUDIA APARECIDA LUCIANO ALVES 083992024 DIC RJ 631 08:30 ÀS 17:00 H 16:40 H
26692 ALINE MELO PRADO 125886754 IFP RJ 632 08:30 ÀS 17:00 H 16:40 H
30646 SILVIANA AGUIAR DE OLIVEIRA SANTOS 124441387 DETRAN RJ 633 08:30 ÀS 17:00 H 16:50 H
962 ROGERIA MACHADO DE SOUZA 204412720 DIC RJ 634 08:30 ÀS 17:00 H 16:50 H

15239 ALICE SALUSTIANO ABREU 099946337 SSP-DE-
TRAN RJ 635 08:30 ÀS 17:00 H 17:00 H

AREA DE EDUCAÇÃO - SEMEC – DIA 05.04.13

CÓDIGO:  103   CARGO: PROFESSOR II DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

8



São João de Meriti
  Terça-feira, 05 de março de 2013

Ano XI   N° 3660

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

1783 TATIANE FONSECA CORREIA 208382416 DETRAN RJ 636 13:00 ÀS 17:30 H 13:00 H
2294 CLAUDIA CRISTINA DA SILVA CUSTODIO 095877338 DETRAN RJ 637 13:00 ÀS 17:30 H 13:30 H
5264 ADRIANA DA SILVA ESTEVES 230815409 DETRAN RJ 638 13:00 ÀS 17:30 H 13:40 H
4588 VERONICA KRENN DE CASTRO 119046472 DETRAN RJ 639 13:00 ÀS 17:30 H 13:50 H
8324 LEONARDO FELIPE MUNIZ DOS SANTOS 208171009 DETRAN RJ 640 13:00 ÀS 17:30 H 14:00 H
23105 SUELI ODETE PEREIRA ALVES 046413290 IFP RJ 641 13:00 ÀS 17:30 H 14:30 H
33251 ARLENE DE OLIVEIRA CARDOZO BARROS 104140322 DIC RJ 642 13:00 ÀS 17:30 H 14:40 H

CÓDIGO:  119   CARGO: PROFESSOR I - INGLÊS DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

21046 FELICIA MOREIRA DE ASSIS MARTINEZ 119041861 IFP RJ 4 13:00 ÀS 17:30 H 15:00 H
24595 ANDERSON LEONARDO DA SILVA CUNHA 131990533 IFP RJ 5 13:00 ÀS 17:30 H 15:30 H
2066 KELLY SANTAN DOS SANTOS 27341 DETRAN RJ 6 13:00 ÀS 17:30 H 15:40 H

 CÓDIGO:  120   CARGO: PROFESSOR I - HISTÓRIA DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

12616 CRISTIANI FERREIRA DA SILVA 087034211 IFP RJ 4 13:00 ÀS 17:30 H 15:50 H
362 ANDRÉ MORAES DE ALMEIDA 109195677 DETRAN RJ 5 13:00 ÀS 17:30 H 16:00 H

17560 ROSEMARY DA SILVA ANDRADE 092753177 IFP RJ 6 13:00 ÀS 17:30 H 16:30 H
21860 ROGÉRIO REIS CARVALHO MATTOS 127328201 DETRAN RJ 7 13:00 ÀS 17:30 H 16:40 H
4873 CARLOS ALESSANDRO PEREIRA DA SILVA 106120983 IFP RJ 8 13:00 ÀS 17:30 H 16:50 H
21887 PAULO SERGIO VIEIRA 042481689 DETRAN RJ 9 13:00 ÀS 17:30 H 17:00 H
17633 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS MONTEIRO 0656547666 IFP RJ 10 13:00 ÀS 17:30 H 17:30 H

AREA DE EDUCAÇÃO - SEMEC – DIA 09.04.13

CÓDIGO:  118  CARGO: PROFESSOR I - ARTES DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

16872 MARIA LÚCIA DE SOUZA 052242120 IFP RJ 3 08:30 ÀS 12:00 H 08:30 H
23822 ANA TALITA TORRES NASCIMENTO 223922733 DETRAN RJ 4 08:30 ÀS 12:00 H 09:00 H

9



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de março de 2013
Ano XI N° 3660

CÓDIGO:  117   CARGO: PROFESSOR I – ENSINO RELIGIOSO DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

18548 GERALDO APOLONIO DA SILVA 045678497 IFP RJ 4 08:30 ÀS 12:00 H 10:00 H

21654 GLORIA REGINA PEREIRA DOS SANTOS 028853125 DETRAN RJ 5 08:30 ÀS 12:00 H 11:00 H
7012 JULIO CESAR BATISTA BOIA 071437933 IFP RJ 6 08:30 ÀS 12:00 H 12:00 H

AREA DE EDUCAÇÃO - SEMEC – DIA 10.04.13

CÓDIGO:  111   CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

18110 SOLANGE PIRES PINHEIRO 0092018654 DIC RJ 21 08:30 ÀS 17:00 H 08:30 H

28009
ANDRÉA SHIRLEI DE OLIVEIRA AZEVEDO 
MONTEIRO 451876 COMAER RJ 22 08:30 ÀS 17:00 H 08:30 H

27191 FLÁVIA FERNANDA NEVES FERREIRA 129090627 DETRAN RJ 23 08:30 ÀS 17:00 H 08:40 H

CÓDIGO:  112   CARGO: ORIENTADOR PEDAGÓGICO DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

6706 ANA PAULA DE OLVEIRA SANTOS 207592841 DETRAN RJ 20 08:30 ÀS 17:00 H 08:50 H

32984 JANAINA OLIVEIRA DE CASTRO 111206108 DETRAN RJ 21 08:30 ÀS 17:00 H 09:00 H
22061 LUCIANA COSTA DA SILVA MATTA 104589726 DETRAN RJ 22 08:30 ÀS 17:00 H 09:30 H

21873 CRISTIANE GOMES DA SILVA 108686346 IFP RJ 23 08:30 ÀS 17:00 H 09:50 H

5850 ROSANGELA DA SILVA MENEZES 097413827 IFP RJ 24 08:30 ÀS 17:00 H 10:00 H
13405 HELEN MARIANA DUARTE DE FARIA 104354451 DETRAN RJ 25 08:30 ÀS 17:00 H 10:30 H

32091 CAROLINA MASCARENHAS PATRICIO 119328029 IFP RJ 26 08:30 ÀS 17:00 H 10:50 H

AREA DE EDUCAÇÃO - SEMEC – DIA 10.04.13

CÓDIGO:  105   CARGO: SECRETÁRIO (A) ESCOLAR DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

10



São João de Meriti
  Terça-feira, 05 de março de 2013

Ano XI   N° 3660

5949 TAIS DOS SANTOS SILVA COSTA 123664597 DETRAN RJ 23 08:30 ÀS 17:00 H 11:00 H

18093
MARY ROSE MILATO DOS SANTOS COSTA DA 
SILVA 114224017 DETRAN RJ 24 08:30 ÀS 17:00 H 13:30 H

32449 CLAUDIA VALERIA MARCOLINO DE MATTOS 086595204 DETRAN RJ 25 08:30 ÀS 17:00 H 11:50 H

17528 ALESSANDRA DE LIMA SANTOS 127277234 IFP RJ 26 08:30 ÀS 17:00 H 12:00 H

22403 ANA PAULA MARSAL RAMOS BORGUIGNON 0098338668 DIC RJ 27 08:30 ÀS 17:00 H 13:00 H

25261
LUCIMAR DA CONCEIÇÃO RAYMUNDO VIEIRA 
DE OLIVEIRA 084598390 IFP RJ 28 08:30 ÀS 17:00 H 13:30 H

3209
FLAVIA CRISTINA MELLO DOS SANTOS MARU-
JO 112954011 DETRAN RJ 29 08:30 ÀS 17:00 H 13:50 H

23696 KÁTIA MARIA DE OLIVEIRA MARCOLONGO 085297141 DETRAN RJ 30 08:30 ÀS 17:00 H 14:00 H
24412 BIANCA FERRARO SUZANO ROSAS 112381330 IFP RJ 31 08:30 ÀS 17:00 H 14:30 H

4579 GLEMISTON MARCELO DE OLIVEIRA DA SILVA 105433054 DETRAN RJ 32 08:30 ÀS 17:00 H 14:50 H

31083 SONIA REGINA MARQUES SIMÕES 34727453 DIC RJ 33 08:30 ÀS 17:00 H 15:00 H

21613 ROSILENE SEVERIANO RODRIGUES FELIX 06877237 DIC RJ 34 08:30 ÀS 17:00 H 15:30 H

18569 NATÁLIA COSTA BARBOSA 255833931 DETRAN RJ 35 08:30 ÀS 17:00 H 15:50 H
23336 DEISE DOS SANTOS GONÇALVES 071851299 DETRAN RJ 36 08:30 ÀS 17:00 H 16:00 H
21581 LUCIANA VENTURA LOPES 118232321 DETRAN RJ 37 08:30 ÁS 17:00 H 16:00 H
262 SANDRA REGINA DIAS ALVES DA SILVA 108024969 IFP RJ 38 08:30 ÀS 17:00 H 16:10 H
4856 CARLA DA COSTA PENA 098487432 DETRAN RJ 39 08:30 ÀS 17:00 H 16:10 H

CÓDIGO: 202    CARGO: FISCAL DE OBRAS DOCUMENTA-
ÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRI-
ÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFI-

CAÇÃO

HORÁRIO 
PARA ENTRE-

GA

HORA MARCA-
DA

32196 ARONIS AUGUSTO DO SANTOS 119216541 SSP SP 26 08:30 ÀS 17:00 H 16:20 H

ANEXO II
DECLARAÇÃO

Eu, ..................................................................................., abaixo assinado, declaro para os devidos fins que não exerço Cargo, 
Emprego ou Função Pública, que possa ser considerada como acumulação indevida, nos termos da inciso XVI, do artigo 37 da Constituição 
da República.

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência e, também, ao seguinte: 

11



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de março de 2013
Ano XI N° 3660

ANEXO III

Relação de exames/laudos a serem apresentados para efeito de cumprimento de exigências para nomeação e posse:

Exames:
1- VDRL
2- AUDIOMETRIA
3- ACUIDADE VISUAL
4- HEMOGRAMA COMPLETO
5- RAIOS-X DE TÓRAX
6- GLICEMIA
7- EAS
8- ECG COM LAUDO
9- LAUDO DO PSIQUIATRA
10- PREVENTIVO(feminino)
11- VIDEOLARINGOSCOPIA( Professores)

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, 
observado em qualquer caso o disposto no inciso XI.

 a) a de dois cargos de professor;

 b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 

 c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

São João de Meriti ......... de .............................. de ..............

________________________________________
Assinatura

12


